1

LEI DECRETADA NOS TERMOS DO INCISO I DO ARTIGO 84
DO REGIMENTO INTERNO

Cópia extraída de fls. 29/30 do processo
(PROJETO DE LEI Nº 207/13)

(VEREADOR PAULO FRANGE - PTB)

Altera o Anexo Único da Lei nº
15.442, de 9 de setembro de 2011,
que dispõe sobre a limpeza de
imóveis, o fechamento de terrenos
não edificados e a construção e
manutenção de passeios, e dá
outras providências.

Faço saber que a Câmara, nos termos do inciso I, do art. 84 do

Regimento Interno, decretou a seguinte lei:

Art. 1º O Anexo Único da Lei nº 15.442, de 9 de setembro de

2011, passa a vigorar com a seguinte redação:

Anexo Único a que se refere
o art. 15 da Lei nº 15.442,
de 9 de setembro de 2011
Natureza da irregularidade

Dispositivos violados Multa

a) falta de limpeza Art. 1º
R$ 4,00 (quatro reais) para

cada metro quadrado ou fração
da área total do terreno

b) fechamento inexistente Arts. 2º e 6º
R$ 200,00 (duzentos reais) por

metro linear de testada do
imóvel

c-1) passeio inexistente Art. 7º e respectivo § 2º
R$300,00 (trezentos reais) por

metro linear de testada do
imóvel

c-2) passeio em mau estado
de conservação

Art. 7º e respectivo § 2º

R$ 300,00 (trezentos reais) por
metro linear do trecho que se
apresenta em mau estado de
manutenção e conservação

d) mobiliário urbano no
passeio, bloqueando,

obstruindo ou dificultando o
acesso de veículos, o

acesso e a circulação dos
pedestres ou a visibilidade
dos motoristas e pedestres

Art. 8º e § 1º do art. 20

R$ 300,00 (trezentos reais) por
equipamento.

“

”

2

Art. 2º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão

por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de São Paulo, 18 de dezembro de 2013.

JOSÉ AMÉRICO
Presidente

JCSS/krms